
                                                                                                                                78991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 settembre 2025, n. 1291
POC Puglia 2014-2020. Azione 2.2 “Interventi per la digitalizzazione dei processi amministrativi e diffusione 
di servizi digitali della PA a cittadini e imprese”. Avvio interventi prioritari PUGLIA DIGITALE. Variazione al 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 c.2 del 
D.Lgs. n. 118/2011, per complessivi € 281.616,45

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, condiviso per la 
parte contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria e con il Dirigente della Sezione Crescita 
Digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità, Benessere Animale e Sport per 
tutti, di concerto con il Presidente della Giunta Regionale

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio

che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di stanziare la somma pari a € 281.616,45 a valere sulle risorse del POC 2014-2020 - Azione 2.2 
“Interventi per la digitalizzazione dei processi amministrativi e diffusione di servizi digitali della PA a 
cittadini e imprese”;

2.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio di previsione 2025 e 
Pluriennale 2025-2027, nonché al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20.01.25, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii come specificato nella relativa copertura finanziaria.



78992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

3.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

4.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie, in attuazione 
della DGR n. 983 del 16/06/2021, ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale 
e del presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dalla presente deliberazione assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii.;

6.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Risorse strumentali e tecnologiche sanitarie l’adozione 
degli atti connessi e conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                78993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

“Interventi per la digitalizzazione dei processi amministrativi e 
diffusione di servizi digitali della PA a cittadini e imprese”. Avvio interventi prioritari PUGLIA DIGITALE. 
Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e plurienna 2027, ai sensi dell’art. 51 

per complessivi € 

−

−
Fondo europeo di sviluppo regionale, che fornisce disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” ed abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del 

− l’Accordo di Partenariato Italia 20
l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014

−

nell’attuazione del Programma;
− la Deliberazione n. 970 del 13.06.2017 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’Atto di 

organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR
−

istituita a norma dell’art. 123, par. 3 del 

− il D.P.G.R. n. 483 del 09/08/2017 di adozione dell’“Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma 
FSE 2014/2020”;

− l’“ ”
842/2018) siglato tra la Regione Puglia, Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e Agenzia per la Coesione 

−

−

del dell’8 luglio 2020;
−

− quale la Giunta Regionale ha approvato l’atto di Alta Organizzazione 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

− il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 che ha adottato il nuovo modello organizzativo denominato “M.A.I.A. 2.0”; 
− la D.G.R. n. 282 del 14 marzo 2024 recante “M

Nuove istituzioni, rimodulazioni e soppressioni di strutture dirigenziali”;
− la D.G.R. n. 477 del 15 aprile 2024 avente ad oggetto “D.G.R. 28 luglio 2021, n. 

Aggiornamento funzioni delle Sezioni di Dipartimento in attuazione della DGR 282/2024”;
− – “Disposizioni



78994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

L. 42/2009”;
− l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento

− il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018 con il quale è stato approvato il “Regolamento recante i criteri
sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di investimento

rogrammazione 2014/2020”;
−

−
2027”;

− la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

−

generale sulla protezione dei dati) e il successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per 

− gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 82/2005;
−
− 26/06/2023 di conferimento dell’incarico di direzione della 

− la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità d
denominata “Agenda di Genere”;

− la “D.G.R. 26/09/2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 

− ionale approvava l’Azione “Puglia Digitale”, programmazione 
triennale dell’insieme delle azioni prioritarie e degli interventi in attuazione dell’Agenda Digitale Pugliese e 

−

te e qualificato per coadiuvare l’Amministrazione regionale nelle fasi 

−
azione 2.2.d “Interventi in ambito di sanità elettronica e telemedicina” la cui titolarità rientra 

−

procurement per l’innovazione (E



                                                                                                                                78995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

garantendo copertura finanziaria per l’attuazione degli interventi “Infrastrutture di Sicurezza del Cloud, 
di connettività e miglioramento del Datacenter regionale” e “Ecosistema Territorio e Ambiente”, p
complessivi € 57.942.010,92 a valere sui fondi FSC 2014

−

− con D.G.R. n. 782 del 26/05/2020 “Interventi urgenti per il contrasto a
Pandemia da COVID 19. Atto di programmazione. Modifica DGR 524/2020”, la Giunta dava mandato 
all’Autorità di Gestione di procedere con la riprogrammazione finanziaria del PO e di aderire al Piano di 

(PAC) di cui alla Delibera CIPE 10/2015, riducendo la dotazione complessiva dell’OT2 e 

−
2020, al fine di garantire la copertura finanziaria per consentire l’avvio dei primi 

interventi di disegno e progettazione previsti nell’ambito dell’Azione “Puglia Digitale”, da affidare alla 

Unitaria per l’importo di € 51.637.242,44 e il Dirigente della Sezione Risors

per l’importo di € 14.833.505,13 a valere sull’Azione 2.2 del POR Puglia FESR
−

uazione e sviluppo dell’Azione “Puglia Digitale”, autorizzando ad operare sui capitoli di entrata 

i, per l’importo di 31.353.245,28 ed il Dirigente della Sezione 
Risorse strumentali e tecnologiche, per l’importo di € 6.036.327,43, di cui 3.207.2000,00 per l’acquisizione 
dei servizi “Evoluzione del Portale PugliaSalute e strumenti per autenticazione in 
documenti informatici”, l’individuazione dei Responsabili 

−
prevede, nell’ambito delle piattaforme abilitanti regionali (infrastrutture immateriali), l’acquisizione di 

−
delle attività negoziali del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2020, così come previsto dall’art. 21, 

con ricorso al Soggetto Aggregatore Regionale InnovaPuglia S.p.A., l’attivazione di una convenzione per 
l’acquisto di “Beni e servizi per autenticazione in rete e sicurezza dei documenti informatici”.

−

−

−

−

Direttore SArPULIA ha aggiudicato la gara in oggetto all’operatore economico costituito in RTI BIT4ID S.r.L., 



78996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

− Oggetto della Convenzione, avente CIG padre 83277905B5, è l’acquisizione di beni e servizi finalizzati a 

−
23/11/2021, parzialmente rettificato dall’atto n. 137 del 28/07/2023, è stata impegnata la somma di € 
557.971,92 (IVA esclusa) e pari ad € 680.725,75 € Iva inclusa in favore del RTI costituito da BIT4ID S.r.L., 
Aruba PEC S.p.A. e InfoCert S.p.A. per l’acquisizione dei beni e servizi di cui trattasi, a gravare 

−
adeguare l’esigibilità dell’impegno al cronoprogramma di spesa 

aggiudicati non ancora erogati per l’anno 2025 sui fondi POC 

è stata disimpegnata la somma pari a € 

ll’esercizio 2023, a seguito delle operazioni finanziarie di cui 

adeguarne l’esigibilità per l’anno 2025,  re € 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

golamento UE.”



                                                                                                                                78997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

+ €

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitori certi: Ministero dell’Economia e de

+ €

€ 



78998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

€ 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio 

corso dell’esercizio 2025 da parte della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie.

e dell’art. 44 

di stanziare la somma pari a € “Interventi 
ne dei processi amministrativi e diffusione di servizi digitali della PA a cittadini e imprese”

l’art. 6, co. 

delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 

Alessandra Renna
31.07.2025
12:50:10
GMT+02:00



                                                                                                                                78999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

L’Assessore alla Sanità e Benessere animale, Sport per tutti, Vicepresidente Avv. Raffaele Piemontese d’intesa 

alla Giunta regionale l’adozio

Concetta Ladalardo
31.07.2025 13:17:03
GMT+02:00

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
31.07.2025 13:34:40 GMT+02:00

Gianna Elisa Berlingerio
31.07.2025 13:48:53
GMT+02:00

Pasquale Orlando
04.08.2025
12:17:33
GMT+01:00

Vito
Montanaro
04.08.2025
19:27:23
GMT+02:00



79000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

’

positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Raffaele Piemontese
04.09.2025 17:51:55
GMT+02:00

Michele Emiliano
05.09.2025 10:24:33
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 09/09/2025 17:57

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                79001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

DELIBERA  N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Concetta Ladalardo
31.07.2025
13:17:42
GMT+02:00



79002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIS DEL 2025 17 08.09.2025

POC PUGLIA 2014-2020. AZIONE 2.2 #INTERVENTI PER LA DIGITALIZZAZIONE DEI PROCESSI AMMINISTRATIVI E
DIFFUSIONE DI SERVIZI DIGITALI DELLA PA A CITTADINI E IMPRESE#. AVVIO INTERVENTI PRIORITARI PUGLIA

DIGITALE. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE
2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 C.2 DEL D.LGS. N. 118/2011, PER COMPLESSIVI € 281.616,45

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 09/09/2025 17:57

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


